MAPS-07

June - Examination 2017

MA (Final) Political Science Examination Comparative Foreign Policy Studies With Special Reference To India

भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

Paper - MAPS-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: All question are compulsory. Maximum word limit for each question is 30 words. Each question carries equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What do you mean by Political Process? राजनीतिक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) What is foreign policy? विदेश-नीति क्या हैं ?
 - (iii) What is Look-East Policy ? लुक-ईस्ट नीति क्या है ?
 - (iv) What is Political Party ? राजनीतिक दल क्या हैं ?
 - (v) What is cold war ?शीत युद्ध क्या है ?
 - (vi) What is Kashmir Problem ? कश्मीर समस्या क्या है ?
 - (vii) What is Political responsibility ? राजनीतिक उत्तरदायित्व क्या है ?
 - (viii) What is Domestic Press ? घरेल प्रेस क्या है ?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit for each question is 200 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Explain the role of Mass Media in Foreign Policy.
 विदेश नीति से में संचार माध्यम की भूमिका को समझाइये।
- 3) What relations between Domestic and Foreign Policy? Explain it. घरेलू और विदेशनीति में क्या सम्बन्ध है ? समझाइये।
- 4) Describe the meaning and nature of cuba-tragedy. क्यूबा संकट का अर्थ तथा प्रकृति को विस्तारपूर्वक समझाइये।
- 5) Describe the role of Biological explanations in foreign policy. विदेशनीति में जैवकीय कारणों की भूमिका को विस्तार पूर्वक समझाइये।
- 6) Write a short-note on 'Democracy and Foreign Policy'. 'प्रजातंत्र और विदेशनीति' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write an short-note on comparative study. तूलनात्मक अध्ययन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write an short note on comparative base in foreign policy. विदेशनीति में तूलना के आधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Explain the relation of Indo-Pakistan after 2000. सन् 2000 के बाद भारत-पाकिस्तान सम्बन्धों को समझाइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum words limit for each question is 500 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: चार प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 10) Compare the era of Mrs. Gandhi and Nehru Foreign Policy. श्रीमती गांधी और नेहरू के काल की विदेशनीति की तूलना कीजिए।
- 11) Discuss the Indian Foreign Policy after Independence. स्वतन्त्रता के बाद भारतीय विदेशनीति की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain the relation of India and China Foreign Policy. भारत तथा चीन की विदेशनीति के सम्बन्धोंपर विवेचना कीजिए।
- 13) Describe the Foreign Policy of Congress Government. काँग्रेस सरकार की विदेशनीतियों का वर्णन कीजिए।